
 

 

 

Data di pubblicazione: 22/03/2021
Nome allegato: Risposte ai chiarimenti n. 1-10.pdf
CIG: 8607289F91;
Nome procedura: Appalto Specifico, ai sensi dell’art. 55 del
decreto legislativo. n. 50/2016 e s.m.i., nell’ambito del bando
istitutivo del sistema dinamico di acquisizione della pubblica
amministrazione (sdapa) per l’affidamento, per la durata di 48
mesi, dei “servizi di manutenzione degli impianti antincendio
presso gli immobili strumentali INPS della regione Campania, di
competenza della direzione regionale Campania e della direzione
di coordinamento metropolitano di Napoli”.



 

 

1 

Direzione Centrale Risorse Strumentali e 
Centrale Unica Acquisti 

ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE 

Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti 

 

 

 

QUESITO N. 1 

Domanda: Impresa in possesso dell'attestazione SOA OG11 class. III e con abilitazione DM 

37/2008 lettera g) è ammessa alla partecipazione per la categoria di ammissione richiesta valore 

fatturato FC categoria III? 

Risposta: Trattandosi di una gara di servizi, l'Operatore economico dovrà, a pena di esclusione, 

rientrare nella “Classe minima richiesta di fatturato” e possedere il “Requisito Tecnico 

Professionale” indicati nella tabella allegata al Capitolato d’Oneri Specifico (paragrafo 6.2 del 

Capitolato d’Oneri del Bando istitutivo) o in una Classe e Classifica ad esse superiori.  

La gara prevede due requisiti di partecipazione: uno di carattere economico finanziario e l’altro 

di tipo tecnico professionale. 

Il primo è soddisfatto con il possesso della “classe minima di fatturato” FC; il secondo risulta 

soddisfatto con l’abilitazione ex art. 1 c. 2 lettera g) del DM 37/2008. 

Pertanto, il possesso dell'attestazione SOA OG11 class. III non è idoneo a soddisfare il requisito 

di partecipazione. 

 

QUESITO N. 2 

Domanda: Il sopralluogo è obbligatorio? 

Risposta: Il sopralluogo è facoltativo, così come indicato nel paragrafo 2.5 del Capitolato d’oneri 

specifico. 

 

QUESITO N. 3 

Domanda: Abbiamo problemi per la generazione del PASSOE. 

Risposta: E’ possibile generare il PASSOE a decorrere dal 6 marzo c.a., come da informazioni 

acquisite dal call center ANAC. 

 

QUESITO N. 4  

Domanda: Dal sito AVCPASS non si riesce a pagare il contributo. 
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Risposta:, Il giorno 8 marzo c.a. era presente una problematica di carattere informatico che 

non permetteva il pagamento del contributo, come da indicazioni acquisite da parte del call 

center ANAC. 

 

QUESITO N. 5 

Domanda:. Premessa: Tra le attività previste in appalto vi è anche quella di gestione dei rifiuti 

derivanti da manutenzione. La normativa di settore prevede che “Per tutte le attività di 

manutenzione…sono in carico del manutentore…la raccolta, il conferimento e gli oneri di 

smaltimento presso le discariche autorizzate di tutti i rifiuti, normali, speciali (pericolosi e non), 

derivanti dallo svolgimento delle predette attività, ai sensi della normativa vigente. Inoltre il 

fornitore è obbligato a fornire alla stazione appaltante copia del formulario rifiuti (FIR) rilasciata 

dal gestore nel rispetto della normativa vigente”. Il D.Lgs.152/2006 afferma che in materia di 

rifiuti il produttore del rifiuto viene identificato nella ditta che effettua la normale manutenzione 

che per poter prestare la specifica attività, nel rispetto della Legge, deve essere in possesso di: 

Autorizzazione Provinciale esercizio di stoccaggio/riciclo e recupero di rifiuti pericolosi; Iscrizione 

all’Albo Nazionale Gestori Ambientali rilasciata dalla Camera di Commercio, necessaria per il 

rilascio del formulario rifiuti (FIR).Quesito: Se un concorrente non è in possesso delle 

autorizzazioni/abilitazioni indicate deve indicare in fase di offerta la volontà di subappaltare 

(Decreto Appalti D.Lgs.50/2016 art.105 co.6)? Deve indicare la terna di subappaltatori (essendo 

attività maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa – cfr art.105 co.6 D.Lgs.50/2016) 

ed allegare per essi dichiarazioni art.80 e DGUE? 

 

Risposta: Qualora si intenda subappaltare qualsiasi tipo di attività, così come novellato dalla 

legge 55/2019 e ss.mm.ii, in sede di presentazione delle offerte si devono indicare sia la volontà 

di subappaltare sia le attività oggetto del subappalto. Non va indicata la terna dei subappaltatori. 

 

QUESITO N. 6  

Domanda: In riferimento alla procedura di gara in oggetto, di seguito richieste di precisazioni:3. 

in materia di manutenzione impianti antincendio a gas la normativa di settore prevede che la 

manutenzione deve essere effettuata da personale tecnico di provata esperienza qualificato in 

conformità ai requisiti stabilita dal Regolamento (CE) n. 304/2008 (gas fluorati ad effetto serra). 

A tal riguardo il DPR n.43/2012 (FGAS - Attuazione del regolamento europeo sui gas fluorurati 

ad effetto serra) prevede l’obbligo di certificazione ed iscrizione in appositi registri, tenuti dalla 

CCIAA, per le persone e le imprese che effettuano le operazioni di installazione, manutenzione 

o riparazione dei sistemi di protezione antincendio contenenti taluni gas fluorurati ad effetto 

serra e per le attività di contenimento e recupero degli stessi gas dalle suddette apparecchiature 

e sistemi. Quesito: Nel rispetto di quanto richiesto dal Legislatore, per poter presentare offerta 

il concorrente deve avere alle proprie dipendenze addetti in possesso della certificazione FGAS 

(DPR n.43/2012) ed essere iscritto al Registro previsto dal DPR n.43/2012? 

 

Risposta: La certificazione FGAS di cui al DPR 43/2012 non è un requisito di partecipazione. Il 

requisito eventualmente sarà richiesto in fase di esecuzione. 

 

QUESITO N. 7  

Domanda: Al momento di inserire allegato compare questa scritta “Errore: fallito l'invio del file 

Pagamento Bollo.pdf. Controllare la dimensione (max 13 MB). Il file è meno di 1mb”. 

Risposta: Per questioni di carattere informatico legate alla piattaforma è necessario rivolgersi 

all’assistenza CONSIP. 

 

QUESITO N. 8  

Domanda: Non riusciamo a trovare nella documentazione di gara il Mod Relazione Tecnica 

relativo ai subcriteri tabellari (modello del Sistema Dinamico dove è possibile selezionare i 

subcriteri tabellari). Alla luce di quanto suddetto si chiede, qualora non fosse disponibile il 

suddetto allegato, come procedere nella selezione dei subcriteri tabellari siccome sono un 

elemento ben distinto e separato dalla relazione tecnica di tipo discrezionale. 

Risposta: La scheda “offerta tecnica” in cui sono presenti i subcriteri tabellari viene generata 

direttamente dal sistema. Si rimanda a quanto disposto alla lettera a) paragrafo 8 del capitolato 
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d’oneri specifico in base al quale l’offerta tecnica è composta, oltre che dalla “relazione tecnica” 

da una “Dichiarazione generata dal Sistema in formato .pdf denominata “Offerta Tecnica”, con 

indicazione delle caratteristiche tecniche offerte previste dal Capitolato Tecnico; tale 

dichiarazione dovrà essere, a pena di esclusione: i) scaricata e salvata sul proprio PC; ii) 

sottoscritta digitalmente; iii) immessa nuovamente a sistema”. 

Qualora si dovessero riscontrare difficoltà nel generare e nel compilare il documento indicato alla 

lettera a) par. 8 del capitolato d’oneri, è necessario consultare l’assistenza CONSIP. 

 

QUESITO N. 9  

Domanda: Tra le attività previste in appalto c’è quella della manutenzione estintori, a tal 

riguardo la norma UNI9994-1:2013 e UNI9994-2:2015 impone l’obbligo che le attività (pt.4.5-

controllo; pt.4.6-revisione; pt.4.7-collaudo) vengano effettuate da persona competente 

(pt.3.3.3. persona dotata di necessaria formazione, quindi abilitazione, attestata da Enti preposti 

a valutare la competenza degli addetti alla manutenzione “attestato CEPAS” o equivalente).In 

merito altre Stazione Appaltanti hanno previsto tra i requisiti di capacità tecnica il “possesso per 

almeno un dipendente della certificazione CEPAS o equivalente” (All.1).Quesito: Si richiede se, 

nel rispetto della normativa di settore, per poter presentare offerta il concorrente deve avere, 

alla data di presentazione della offerta, nel suo organico personale in possesso delle certificazioni 

richieste. 

Risposta: La certificazione di cui sopra non è un requisito di partecipazione, pertanto per 

presentare offerta non è necessario esserne in possesso. Si rappresenta inoltre che l’eventuale 

possesso è necessario per l’attribuzione del punteggio tabellare di cui al punto A.2.6. Il requisito 

sarà comprovato in fase di esecuzione.  

 

QUESITO N. 10  

Domanda: Nel Capitolato d'appalto - Tabella valutazione offerta tecnica - Punto A.2.6 Qualifica 

del personale operativo UNI 9994-2 Estintori, viene riportato quale requisito "certificazione dei 

requisiti di cui alla normativa UNI 9994-2 "Apparecchiature per estinzioni incendi. Estintori di 

incendio di cabine elettriche MT/MT e MT/BT (Norma CEI 78-17:2015 e smi). La dizione da 

"Estintori di incendio di cabine elettriche.... e smi" non risulta essere prevista nella normativa, 

si chiede conferma di errore materiale o refuso. 

 

Risposta: Si conferma che trattasi di refuso, la dicitura corretta come riportato nella tabella di 

valutazione tecnica a pag. 39 del capitolato d’oneri specifico è la seguente: “Apparecchiature per 

estinzioni incendi - Estintori di incendio - Parte 2: Requisiti di conoscenza, abilità e competenza 

del tecnico manutentore di estintori d'incendio” 
.  

          Il RUP 

         Ing. Antonio Biancardi 


